
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2016  №  735

г. Тогучин

О внесении изменений в административные регламенты предоставления
муниципальных  услуг  администрации Тогучинского района Новосибирской

области
          

         
       В соответствии с требованиями Федерального закона от 01.12.2014 №419-
ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов», постановлением администрации Тогучинского
района Новосибирской области от 03.06.2011 №718 «Об утверждении Порядка
разработки  и  утверждения  административных  регламентов  предоставления
муниципальных  услуг  в  Тогучинском  районе  Новосибирской  области»,
администрация Тогучинского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.  Внести изменения в административный регламент предоставления
муниципальной  услуги по  предоставлению  информации  об  организации
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного
общего,  среднего  (полного)  общего  образования,  а  также  дополнительного
образования в образовательных учреждениях (далее-Регламент), утвержденный
постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области
от 07.08.2013 № 1042:
        1.1 Пункт  2.14.4. Регламента требования к местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
        1.2. Пункт 2.15.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной



услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     1.3.  Пункт  2.15.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
       2.  Внести  изменения  в  административный регламент  предоставления
муниципальной  услуги по  предоставлению  информации  об  объектах
недвижимого  имущества,  находящихся  в  муниципальной  собственности  и
предназначенных  для  сдачи  в  аренду  (далее-Регламент),  утвержденный
постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области
от 07.08.2013 № 1041:
      2.1.  Пункт 2.14.4.  Регламента требования к  местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
      2.2.  Пункт  2.15.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
      2.3.  Пункт  2.15.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
       3.  Внести  изменения  в  административный регламент  предоставления
муниципальной услуги по предоставлению в аренду имущества муниципальной
казны без проведения торгов (далее-Регламент), утвержденный постановлением
администрации Тогучинского района Новосибирской области от 29.04.2013 №
569:
      3.1.   Пункт 2.14.4.  Регламента требования к местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     3.2.  Пункт  2.15.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной



услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     3.3.  Пункт  2.15.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
       4.  Внести  изменения  в  административный регламент  предоставления
муниципальной  услуги  по  предоставлению  в  безвозмездное  пользование
имущества  муниципальной  казны  без  проведения  торгов  (далее-Регламент),
утвержденный  постановлением  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской области от 15.04.2013 № 480:
       4.1.  Пункт  2.15.4.  Регламента требования к местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
      4.2. Пункт  2.16.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     4.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
     5.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги  по выдаче  сведений  из  реестра  муниципального
имущества  (далее-Регламент),  утвержденный постановлением администрации
Тогучинского района Новосибирской области от 15.04.2013 №481:
      5.1.  Пункт  2.16.4.  Регламента требования к  местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием: 
- «обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов,
в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
      5.2. Пункт  2.17.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению



ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
       5.3.  Пункт  2.17.2.  Регламента показатели доступности предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
      6.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги  по  постановке  на  учет  граждан,  имеющих  право  на
бесплатное  предоставление  земельного  участка  в  собственность  (далее-
Регламент),  утвержденный  постановлением  администрации  Тогучинского
района Новосибирской области от 09.07.2013 № 896:
     6.1.  Пункт  2.14.4.  Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
    6.2.  Пункт  2.15.1.  Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
    6.3.   Пункт  2.15.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
- « беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
      7.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги по  подготовке  и  утверждению  градостроительного
плана  земельного  участка  в  виде  отдельного  документа  (далее-Регламент),
утвержденный  постановлением  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской области от 13.05.2013 № 587:
     7.1.  Пункт  2.15.4.  Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
    7.2.  Пункт  2.16.1.  Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению



ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     7.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
     8.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги  по  подготовке и выдаче разрешения на строительство
индивидуальных  жилых  домов  (далее-Регламент),  утвержденный
постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области
от 20.06.2013 № 776:
     8.1. Пункт  2.15.4.  Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием: 
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     8.2.  Пункт  2.16.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
       8.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента показатели доступности предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
     9.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги  по  подготовке  и  выдаче  разрешения  на  ввод
индивидуальных  жилых  домов  в  эксплуатацию  (далее-Регламент),
утвержденный  постановлением  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской области от 13.05.2013 № 586:
     9.1.  Пункт  2.15.4. Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     9.2.  Пункт  2.16.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению



ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
      9.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
    10.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги  по подготовке и выдаче разрешений на строительство
объектов  капитального  строительства  (далее-Регламент),  утвержденный
постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области
от 20.06.2013 № 775:
    10.1.  Пункт  2.15.4.  Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием:
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     10.2.  Пункт 2.16.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     10.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
        11.  Внести изменения в административный регламент предоставления
муниципальной услуги  по  подготовке и выдаче разрешений на ввод объектов
капитального строительства в эксплуатацию  (далее-Регламент), утвержденный
постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области
от 20.06.2013 № 782. 
    11.1.  Пункт  2.15.4.  Регламента требования  к  местам  приема  заявителей
дополнить следующим содержанием: 
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
    11.2.  Пункт  2.16.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению



ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     11.3.  Пункт  2.16.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
-«беспрепятственный доступ к  месту  предоставления  муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
      12.  Внести  следующие  изменения  в  административный  регламент
предоставления  муниципальной  услуги  по  выдаче  разрешений  на  установку
рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений (далее-Регламент),
утвержденный  постановлением  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской области от 20.06.2013 № 774:
     12.1.  Пункт  2.14.4.  Регламента требования к  местам приема заявителей
дополнить следующим содержанием: 
-«обеспечение доступности получения муниципальной услуги для инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     12.2. Пункт 2.15.1. Регламента показатели качества муниципальной услуги
дополнить следующим содержанием: 
-«оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги,
необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением муниципальной
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение
к местам предоставления муниципальной услуги»;
     12.3.  Пункт  2.15.2.  Регламента  показатели  доступности  предоставления
муниципальной услуги дополнить следующим содержанием:
- «беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной услуги
для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих
кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск  сурдопереводчиков  и
тифлосурдопереводчиков».
       13.Управляющему  делами  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской  области  Чумаковой  В.А  опубликовать  постановление  в
периодическом  печатном  издании  органов  местного  самоуправления
«Тогучинский Вестник».
       
      14. Начальнику отдела общественных связей администрации Тогучинского
района  Новосибирской  области  Сименцовой  А.Г  опубликовать  настоящее
постановление  на  официальном  сайте  администрации  Тогучинского  района
Новосибирской области.

Глава Тогучинского района 
Новосибирской области                                                                       С.С. Пыхтин



Тихонова
21-330


